
Førsteblad

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 64. Fylke: Sogn og Fjordand.

Tilleggsspørsmålnr. Herad:Jølster.

Emne: Bygdelag: Eikås og Gjesdal krinsar

Oppskr. av : Eirik Ftejelmbrekke. Gard: Vrålteig

(adresse) : G.nr. 59 Br.nr. 18.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre beimelsmenn: (ta også med.alder,heimstad,yrke) :

SVAR

Sp. 1 - 6.

Det hende einkvanmøtte/likbleikmann ute på tunet

ein kveld,einmann dei kjence.Dexnelevande daudingen

kalla dei"framf,,ren".qan Anders Storetrepå garden

Storetre i Jølster,gardnr.58,bruknr.1,møtte ein daud ng

ute på tunet ein vinterklmld.Hankjende ikkje mannen,

men peika mot kyrkjegarden,somdei alltid gjorde når

dei møtte framfarenåt nokon.Då kvarv dei.HauAnders

undra seg mykje over kven det var han såg ute,men kom

ikkje på kven det kunde vera.Mbrgonenetter,dåhan sat

og kledde på selgskinnbroki,gjekkdet eit ljos upp

fyre han.Det var seg sjølv han møtte.Dagenfør hadde

han Anders sett nye skinnbøterpå buksa si,på knei,og

daudingenhan møtte,haddenye bøter på buksa

Anders hadde slekt på gardtn Lsen i Førdelog han laga eg ci

til straks og drog på ;.senog bad velleve med skyld-

folket sitt der nede.Det var siste gongen dei fekk sjå

han,sa han.Det var ikkje mange vekone han levde etter

dette.
Elles såg dei stundom folk som var ute og gjekk,

og som ikkje på naturleg måte kunde vera på den staden

dei var.Ein mann møtte henne Johanna Espehaug
4.-

uppmed bøgarden,menho låg sjuk heime i sengi.Detvar
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z NORSKETNOLOGISKGRANSKiNG
I ikkje noko godt merke,tenktemannen.::.bdøydde likevel

ikkje so snøgt.Detvar elles eit godt merke at dei gjekk

kyrkjekledde.Gjekkdei med larkute klede,ellerbar dei

ein solv,vardet eit 1kt merke,menmannen som fortalde

dette,vissteikkje kva dei meinte med dei gode eller

låke merki.Detvar bod um avferd.

Fekk eit menneske det ansamt med å bera kledi sine

eller skorne sine inn i stova,mentok dei att um ei liti

stund og sette dei på plass att,vardet bod um avferd.

Ei kone på Holsen i Førde var eit grav til åta (fekk

lite i seg) Men ein dag åt ho godtso heile dagen.Um

kvelden døydde ho. I same sokni (:-Iolsen)gjekk ei kone

ut for glaset jolaftanog skulde sjå inn i stova um no-

kon sat utan hovud.Ho såg seg sjølv sitja hovudlaus inne.

Då uvita ho og seig ned,so dei 1/itteut og bera henne

inn. Feigda-lusivar au bod um at dei skulde snart døy.

Lusi Inakkunde dei ha på hals,hovudlarmarog kvar som

helst på kroppen.Deifekk nokre små køynorllilmamest

på skjegg - kvese.Fyrstvar dei raude,menljosna etter

kvart,sameleissom med svullar.Nårkvesone var heilt ljose,

kleip dei ut lusilei liti ljos kule.1:endet var liti

hjelp ilsa Johannes Espehaug,forteljaren,detkom snart

ei ny køyne attmed der dei hadde klipe ut ei.Dei laga

smilsj mot feidalusi : tok mold under ei likkiste,mold,

som ikkje hadde vore upp i dagenlblandamoldi med vatni

og rørde det i hop,so det vart som ei supe.Dettesmurd

dei på lus-kvesone.

Når eit sjukt menneske,som13.gtil sengs,tokti

å arbeidamed sengteppet,slitai det og draga det upp,

og so føra det nedatt,vardet bod um at dei hadde ikkje

lenge att.Dei segjer at dette gjeld no au.
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Sp.7- Sp.7- 8.11arikkjef?,ttsvarpå dette.

9. ::årein sjuk andast,lettadei på ljoren.Somåtte

det veraheiltstilti romet.Ingenmåttetala,ikkj

gråtahøgt og ikkjebedahøgtlikkjegjeranoko som

den sjukekundehøyra.Vardet ikkjestilti romet,

kundehan som skuldedøy ellersom haddeandast,

slå uppattaugnelokietterdei kluttxvar attlatne.

Det måtteikkjehenda.

Sp.10-12.
Det vanleg,var at dei sendebod etterpresten.

Den dagendei ventapresten,vaskadei golveti stovaxis

Imailytkxpixbritrartdaixammxkaddxx~. -rlanellerho som varIsjuk,

fekknyvaskaskjortepå seg.2it'litebord vart settatt-

med sengi,attmedhovudgjerdi.Påbordetla dei kvit duk,

og attmedbordetsettedei ein stol,somprestenskulde

sitja.2inljosestakemed ljosi settedei på bordet.

:Tolketi husetkledd på seg sundagskledi.Prestensettc

seg på stolenog talamed den som låg i sengilspurdeum

han var sjukog korleissjukdomenovra seglogum han vazL

nøgd med å.flyttalogum han var buentil avferdi.Solas

presteneitbibelordog talamed den sjukeut frå det or4-

det.Sokleddeprestenpå seg kjolen.Deikveikteljoset,

og dei som var innestodrundtbordetldeiau skuldevera

med nattverden.Deisonglogprestenlas det samesompre-

sten las i kyrkjanår det var nattverd.Sosongdei ein

Isalmeetternattverden.Zilslutttfekkprestenmatlum

gpx23kan haddetid til å venta.PåOspehaug fekkhan rjom-

graut,menikkjenoko attåt,ikkjebrød.

Sp. 13. Dei eg har spurtlharikkjehøyrtum det.

Sp. 14. Dei sa um folk som døyddeat dei somna,3ndast,

sloknalhaddestridtutlflytta- fekkflytta

p15.11kjent.
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NORSKETNOLOGISKGRANSKING
Sp.16. Yei,ingen veit um at her har vore skinndau.de men-

neske.

Sp.17., Dei la salmebok under haka,so munnen skulde skul-
chre"..e-

vera att. T:ynt p augneloki har
1~~.

ikkje at dei batt kjaken upp med cit band.

Sp.19.raste slekti v-xt vu-s1-,,um dei budde i n=leiken,

ITenelles var det visst ikkje fst regel _t gr= x skal-

de f" dødsbodetog ikkje kven EOM skulde vitra nære slekt-

ningar.

Sp.21.1.kjent.

Sp.22.Dei hengde ein kvit duk =p for glaset,eller ein

kvitel.stundom for herre eitt glzs og stundom krancr.xfx

be glasi.Sperrestovone hadde til vanleg berre glas i

ramen,tvo glas.Ven det kunde ikkje verta heilt myrkt i

romet,so ofte rakk ikkje duken eller kvitelen upp for

øvste glasrma

SP.23.Liket lg vinleg kring 12 timlr før dei tok det or sengi.

Dønrde han (ho) um kvelden,1"-,g liket i sensi til neste

morgonlog døydde det ein morgon,1g det i sengi til kvelde.

Sp.25.Dei stelte til ein flake som dei la liket på.Flaket

var laga av bord eller plenkrI "C"re" WS?«'1".
JCIP.-~44 ^4"

26 .?yrst la dei noko helm på flaken,og so la dei liket uppå.

pp.26.Dei sa liket 1"g p. likstr"; n.r det 13g på flaken.

Aalmen i sengi vart ikkje nemnd likstrå.

Sp.27. I T.:iks og liesdal brendn dei ikkje senghdlmen

bak~ med ein gong etter den sjuke hadde sovna.Ien i

grannesokni Holsen brende dei senghalmen med same dei lal

liket fram,la det p. likstrå.Til vanleg brende dei siste!

kledi den døde hadde nytta,serleg dei som var mykje slit-

ne-gjeld og rirjesde1.

3p.29.3åde sengialmen og likstrålialmen vart brend grav-

ferdsdagen.TTed same dei køyrde liket fr", tunetfkveikte

dei i halmen.Det var kokken som gjorde

3 
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Folket la vel merke til kva leid røyken drog.I det tunet

han stemndemot Ivartfyrste gravferdii grendi

SD.30. Det ymsa vel noko,men liket låg 10-12 timar før

delkart stelt.

	 Truleg var det midalderskonor.I Flugegrendii

Eikås var det Evo konor som var visse til stella liket.

Dei heitte båe Helga Fluge.3åetykte um arbeidet,detvar'

ærefulltItyktedei.

Sp.32. Nei,dei gjekk i dei vanlege sundagskledinår dei
Ho som stelte liket,lasveittedukenog svilypetstelte eit lik, på andletetgravferdsdadfør loket vart lagt•

SD.33.Ja,håret a e . ei vaska liket,sodei måtte

kjemba håret.

PD.34.Eit mannslikvart raka,mendet var ikkje kvinnone

som gjorde det arbeidet.Deifekk ein kar til å raka.

Sp.35.5~653c KristinaLeirgrovbakketrudde dei klypt4

ikgcneglene,menandre har sagt dei høyrde ikicjegjete de.

PID.36.S, sp.33.

Sp.37.Uk3 ent.

SD.38.Dei sa dei svøypte liket

PD.39. Likkledi kalla dei svøyp.

SD.40. Når dei kjøpte lerrefttil svøypet,sadei liklaken

Det var 14-15 alner langt.Nårdei la det ned på kistebotnen,

rakk det noko irigerframum hovudgavlexi kistalso langt

at dei kunde kunde leggja det fram yver andlitetpå liket.

Når liket var lagt i kista,la dei båe langsidonepå svgyp t

inn på liket.Sola dei svøypet på frå forgavlen,ogtil

slutt la dei svgypet fram yver andlitet,fråhovudgavlen.

S .41. har ikkje hgyrt tale um at dei bruka brude-



lakenettil liklaken.

p.42.Dei kledde lerreftsskjortepå liket.Skjortavar so
4it

lang at ho rakk til knei.I liolsen-soknifekk dei likskjo
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Ii 15-årsalderen,liklakenog

ikkje sokkar.

lerrefttil sveitteduken,mh

.43. Har ikkje hgyrt gjete at dei bruka brudgomsskjort
Dei fleste

ellerbrudelinet~/hadde likskjortaferdig liggjande;
stundom

nlenmgtx4txxizgxmfflumit]pli tte ein skreddarsy likskjorta

til liket skulde leggjast fr,sm.

.44.SvøypetIskjortaog sveittedukenvar (lvlin.Detvar I

unt lerreftmed mykje kli i-um det er rett å kalla det I

inty.

.45.Føteneskulde ikkje vera synlege.

46. Skor hadde ikkje liket på seglmenkvite ullsokkar.
svart

47. Jalkvinnonehadde huve på hovudet4jølstrahuvemedi

annelin og huveband var so lange at dei maxt

vart lagde 4-dubbelt,fireslgyforhekk ned etter ryggen.

ring halsen hadde dei ein hekla kraga,somvar broten ned

å skjorta."Detvar so vent te sjå",saho Johanna D.Fluge

Karane hadde ^i tid topphuvepå nr dei Var lagde i

Spytahuveheitte det i bygdemålet.

48. Uktent.

S .49. Ukjent.

S .543.Skjorta hadde tagar framme på erm:=Lneog eit svar
band ikring.Svartbanå kring skjorta i halsen.

SP.51. 

Likkledi var arbeiddeheime heilt til siste heims-1

krigen.

Sp.52. No kjøper alle ferdige likklede av papir,.

Sp.53.Papirklediau kallar dei fir svøyp.

Sp.54.Haddeeinkvanvondt i ei hand,og la handi ned på

eit lik,vartdei gode att i handi.-Iladdeeinkvanutslett

t.d.i andletet,ogdei la andletetned på liket,vartdei

gode att,

Sp.55. Har ikkje høyrt gjete det.

SP .56.Ukjent.

a#,,tr Sp.47. Ukjent.

1331t
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	 rtange hadde kista stande ferdig.Sidan ho no stod der,

,sette dei eit og anna upp i henne.Ordet går at på ein

gard hadde dei flatbrød i henne.Svært mange hadde kiste-

bord liggjande.

Sp.59.Det vart bruka berre tre-naglar.

SD.61. Eit par grannar laga kistalslike somfgodt vit på

snikkararbeid.

S1D.62. Kista var svart.Dei rørde kjønnrøyk ut i vatn og

koka det.Dei måtte stryka på tvo gonger,skulde kisa ver a

svart.

So.63. Det var kring 1920 det var råd å få kjøpa ferdig-

laga kistor,og då slutta dei etter kvart med å laga dei

heime.

ISp.64.Har ikkje høyrt gjete at dei skar opning i kiste-

loket.

Po.65. Stundom la dei noko halm på kistebotneft og stundo

høvelspon.

SD.66. Dei la halm i hovudputa.På kvar side den sida

som snudde upp,saume dei 3 svarte krossar.

Sp.67.Yo kjøper alle ferdige kistor,kvitmåla.

SD.68.Det hende liket vart lagt i kista med gullringen p

men det var ikkje ålment.

SD.69. Ukjentxx at barnsengskvinnor fekk barnety med i

kista.

SD.70. Kista vart ikkje pynta.

	 Ukjent at dei strødde linfrø kring kista.

	 vår tid legg dei ofte ein plante på bringa åt li et.

et er vel berre ei kjærleiks-teneste.Har ikkje høyrt gje e

likt frå gamle dagar.

2p.121a, Ho Sygnhild i Haugo gjekk tre gonger rundt gravi

1mm At mannen sin etterban
101
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NOWNILOGISKGRANSKING

,SD.29. c:"3.,det skulde vera so stilt som råd var på garuen

lenge liket lg der.Dei vart elles so upptekne rndd fyrebuin i

til grwferdi at dei kunde ikkje taka til med arbeid det

fylgd,Ltåk og broting med.

_p!..2.2a.Forteljarane visste ikkje um noko.

pp.91. Det var nok tale um vrgjetid.Syrgjetidi åt ei

enkje vara kring eit år.Ho skulde i minsto gå syrgjekledå

so lenge.Sameleis var det for ein enkjemann.

SD.92. Det sønde seg å fara til kyrkje og andre kristelee

samlingar,sameleis å vera med i nattvetddit.Dei måtte ikkpe

Ivera med i danseleikar.

hadde syrgjebunad.Fd enkje gjekk utan sylgje

bringa og utan pannelin fyrst-i jordferdi og so eit

grametter.I staden for pannelin hadde dei eit svart band

kring nedste huvekanten.3andet rakk rundt hovudet.So hadfe

dei svart herdaduk.Han au gjekk
kvinne,-

og elles miraste/slekti åt den

ei enkje med eit heilt år,

avlidne.Karane gjekk med

svart halsklut i ei gravferd.Næraste slekti,karfolk,gjek:4
eller ein blå

med den svarte halskluten/eit år frametter.Karmannslik,

karar som var giftelfekk eit svart slips i likskjorta,

brudgomsslipset. Ei brur på Pyklebost i Jølster hadde ei

svart band kring sylvet,brurkruna, Far hennar var ivleg

død. 4d,zttat

Sp.95-97. Ukjent.
IMCKICNIKYVIZIac

Sp.98. Det var det same kva dag dei gravlagde

ikkje ein sundag.

r_est bruka er det å segja jordferd,men gravferd ela

au nytta.3; 75%

100 • Det vanlege var at liket vart bore ian i stova o

sett på tvo stolar eller benker,og loket avteke,jordfer418
4.4 laftan.Kista vart ståande i stova til dagen etter til dei'

skulde fara til gravstaden.Soleis var dse stader.

be: 9



EMOGISKGRANSKINQ
/9 Andre stader bar dei liket inn i stova etter dei var fe di-

med
ge/matenlogsette det i høgsetett

101. Dei tok loket av.I gamal tid hende det sjeldan el er

ldri at dei stod ute og sang liket ut.
fx~

Sp.102. Dei hadde åkledepå kista etter ho sett på slede

eller vogniltrulegav di dei som skulde sitja på svilen,,

ikkje skulde få kjønnrøykpå kledi sine.?orteljaranevei

ikkje å nemna noko visst korleis åkledetsåg ut eller

korleis det vart lagt på.Si kvinne fortalde at her er åk ede

i bygdi med fire fargar :svartkxitt sult grønt og blatt

rynsteretkallar dei gravmynsteret: tett i tett med kro

ho visste ikkje um mynsteretvar innført eller m

det har vore i bygdi frå gamal tid og åkledetbruka til

å leggja på likkistone.

Sp.I03. Dei nytta ljos.Nårloket var spikra fastIsetted i

tvo eller tre ljos på svilen,eittpåndten og eitt på ar

ende.Sumestader nytta dei berre tvo 1jos.2,inmann fort de

at dei hadde eit lite bord attmedkista og sette ljosi på

det bordet.

PD.104.Når dei skulde bera kista ut,sløktedei tvo ljos.

Eldstemanneni laget tok eit ljos i handi os gjekk fyre

han som sons ut liket.Hanheldt handi fyre so ikkje vind

fekk blåsa ut ljoset.

S .10 105-1o6.Sjå,sp.104.

Sp.107. Ljoset vart bore ut på tunet.Nårberarane hadde

Aett kista på vogni eller sleden,settemann ljoset på svi-

len.Der stod det til dei hadde gyrdt kista og skulde til

å køyra.

pp.los. Har ikkje høyrt at dei nytta ljosi til noko sersk4dt.

S22.10.2.ikkicexrttrrxsitixicl .Ja,eitid.Sjånestesvar.

Sp.110. Ei tidbrendedci ljosum nattifrå den da„gen

han eller ho døydde og til gravferdsdagen.KristinaLeir-

:`'4 iN
• grovbakkefortaldedet var 13396
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Blad 6.

Q1.41wmartso rart å sjå ljosetbrennatveldanei det romet

bestefarhennarlåg.Detvar kring1908.Eitid vaktedei

iyver liketheilttil gravferdsdagen.Ingenav dei som lever

no,hugsardet.Sumestadersongdei og las upp or ei gude-

leg bok.Andrestaderspeladei kort.HelgeL.Flugefortalde

at dei dansai Yidttunetein goigdei vakteyver liket.

,Menforteljarenhugsaikkjevisstkorleisho sa detlumdet
var

hendeetterho var føddog/sogamalat ho hugsahendingi,

ellerum det var so folkethennarhaddefortaltat det var

likdansi Midttuneteingong.Helgevar vel føddkring1830.

Sp.111. Det er uråd å svarpå kva tid dei sluttamed lik-

voka.

,Sp.112-113. Ukjent.

114.No er det vanlegat prestentalari heimender det

er gravferd.

SID.115.DåsokneprestChristianAstrupsluttaå verapresi

i Jølster,kring1923,vartdet vanlegat prestenkom i he]i-

imenog heldtgravferdstale.

IS-0.116.Dentidiprestenikkjekom i heimen,vardet kjø-

meisterensom både talaog song.Hansa ikkjenoko um han

ellerhennedei skuldetil gravimed,menhan miatedei

um å vera buddetil avferdildeisomvar med i laget.

Men det var slettiikjealltiddet vart sagtso mangeor

Um kjørneieterenkundesyngjalvardet ikkjesjøvsagtat h

kundehaldagravtale.Dethendenok at det var godtsober e

med songen.Salmendei songnår dei skuldesyngjaut like

var mest alltid"Nårtid og stundden er for hånden".

"Dei songmykjemeir fyrr enn dei gjerho",saho Johanne

D.Fluge,einforteljar.Detvar då ein salmefyrekjømeistren
•

tala og tvo salmaretter.
kistaup.a.1122.Når dei haddesettiikst på sledenellervogni,
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31ad7•NORSKETNOLOGISKGRANSKING
Sp.127

3gde heraraneog alt gravferdsfolketfekkheimebryg,jaø

ute på tunet.

Kvinnone,fylgdemed ut på tunet,oggodtsoalle

fylgdemed til kyrkje.Gamlekvinnor,kårkonor gav segno

attheimestundom,serlegnår veretvar ufyse.

Alle karanedrogtil kyrkjemed liket.Nårdei

skuldetil å kgyralsågfolkvel etterkva framfothesten

steigfyrstframmed.Steighan fyrstframmed høgrefote

var det einkar somvart fyrsteliketi grendi.Steighan

frammed vinstrefotenfyrst,vartdet ei kvinne•Detteh

sume ansapå heilttil 1920-30-åri.Stodhestenog liksom

sleitmed ein framfot,somdet skuldevera eit litetak

forhan å få fotenfram,vartdet einhard daudefor dea

nestesom kom til dgy i grendi.

130.Kvinnonehar fylgtmed til graviso langtattende

som nokonminnest.

131.Det er visstgamaltat det var til ære både for den

avlidneog slektihans at det var storgravferdlmange

menneskevar med.

Sp.132. Ukjent.

Sp.133.,Gardarsom lågnær kyrkjevegen,postvegen,strødde

hakka einepg.gardsvegexfrå tunetog ned til postvegen.

Sp.134. Fyre1925var det overlagfå somhaddeflaggsten-

ger her.Erdet flaggstongi gravferdsgrendi,txflaggar

dei på hal stongnår det er gravferdi grendi.Dethar vo

so etter1925.
i4C'I5'4r%

SID.135.Slektningar,grannarog venerlmenlangskyrkjeveg

er ikkjeflagging,utandet er ein sersvyrdmann som sk

til gravi,t.d.einprestleinbygdesogegranskarleinkunstm ar•

Sp.136.J,a,nården døde er gravlagd,heiserdei flaggetti

topps.
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'Sp.137.DeiheisIhrflaggettil topps når dei er visse på

'at liket har kome i gravi.

,Sp.138.Neildeiflagg.r ikkje på halv stong heile dagen.

,Sp.139.Likfylgjetstogga ikkje på vegen når dei for framum

gardanelmenkjømeisterensong når dei køyrde frqmum ein c-ard

eller nokre gardar.Folkii tunet som fylgjetkøyrde fr

um stod då ofte ute og lydde til songen.

SP.l40Dei stod berre ute og sg på fylgjet og lydde til

songen.

4 • S .141.Dei som rodde,måttero tvert yver vatnet,ikkje

langsmedstrenderidetstod busti-,,dhus.

S-o.142. Ukjent.

Sio,143.Ukjent.

S1D.144. Dei sette ikkje kista på marki før dei kom til

gravi.Då sette dei henne ned attmed gravka,nten.

Sp.145.Dei la einekvisterpå vogni eller sleden dei skul e

etja kista oå.

ikkje hzyrt noko um -t hesten som skulde

likvogni (eller sleden.skuldehaNzVISE let.

So.147. Ja.dei måtte ikkje køyra lik med ei merr som had e

t.X• •!':

t

føl i seg.Då kasta ho følet.

SD.148. Dei -1.-Iddelaqg veg til kyrkja,ettermåten,so~p

det var ikkje so godt ''lata hesten gå "fot um fot"heile

vegen(fotum fot tyder å gå.ikkffiesoringa) .So køyrde

;dei tak-um-tili smått tråv,larketr4v,meningi stor6p.'_xl

gixg.
cbc;L.

,SID.149.På turen 11,2imattkøyrdysnøggare enn d°,dei var

på veg til kyrkja.Kappkøyringvar det aldri tale.Deikøy de

då som dei k9ryrdern°-kyrkj ein preikesundag.

Sp.150. neraste ,grannenkøyrde rest :lltidlikvogni.
-‹

,S.151.Han som kyrde liket sat oå.kista.på svilen./ ,t'

....2.2.1,U.Kjømster- sat au p5,kista.Detv,r han som var,

songar.
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-- fl_ad 8.

SD.153.I heile bygdi fit ikkje gardar som ikkje kunde
nt~11-

koma nten/Mt ellr kgyregreidor.

Ukjent.

Kvinnor som dgydde på barnseng og karar som fall

i krig,kom vel,kom til Gud.

SD.156..Dei som bar kista or stova og ut på vogni heime,

tok kista og bar henne inn på kyrkjegarden og sette

henne ned på marki tett attmed gravi.Krakkar var ikkje

'stte fram.

S .157.Dei som c.rov gravi hadde reidskapar med seg,spade

og grev.I våpenhuset var visst ikkje ggymt reidskal)ar ti

kasta upp gravi med.

S . 58.

. 59. Sjå svar på sp. 156.

p.160.Dei gjore 1.1kje noko sers med hestea,berre batt

han i it gjerde tett attmed kyrkjeledet.

161.Yed ;_lhuskyrkja var det soleis : 4ttmed vatnet stod

nokre hestestallar,som folk sette hestane i når dix fo t

var i kyrkja.1;bkre naust stod der au.Likfylgjet stogga

uppmed nausto",og kjømeisteren gjekk upp til presten og

frå at dei var komne med liket.So gjekk han nedyver att.

Z-år haa var komen so langt at hax såg ut til naustilder

likfylgjet stod og ventalvixka han ut til dei.lti%jarea

tod i kyrkjedøri,utdøri,og skulde sjå etter når kjømei-

steren vinka.Likfylgjet tok då i veg og riagjarex tok t
4.1.2 fr42.4,~4L

ringja samelDam&a.Det var ikkje lenge å vexta før prestea

om gåande au.Likfylgjet var tidast kome til gravi når

resten kom.

162.Ingen hugsar at kista vart bori tre gonger rundt

kyrkja,men bo Sygnhild i aauo (Haugaxe) gjekk rundt grav

tre gOnger etter dei hadde kasta att
gravi åt mannea hen ar.
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Sp.I63.Kistavart ikkje bori inx i kyrkja.

64.Dei song medan kista vart bori til gravi

Sp.165. Dei bar ikkje kista rundt

S0.166. Ja,dei ringde med kyrkjelokka når prestea hadde 
kasta jord påstXxeSbdoztattrbex og gravi var att-6

ta.

Ein mann fortalde at bestefarhans dgydde i 1918.;

a måtte her vera fast gravar,forinsen drog og kasta upp

avi.2,tterdet har her vore fast sravar frå kring 1910-1 .

Ukjent.

.159. Før det vart fast gravar,vardet tvo mann i jordferds-

endi som kasta upp gravi.Tilvanleg kasta dei upp gravi

agen før dei skulde jorda liket,mendet hende at dei dro

idleg um morgonenog p.rovgravi til likfylgjetkom.Det

gjekk på umgang grendi rundt med gravingi.

Sp.17D. Ei tid kasta grannane til den avlidne att gravi

etter den tidi det var tilsett fast

Vkjent.

Det har vore uråd å få svar på kva gzi meining de

adde med jordfestingi.

.17 .Jordferdsdagenstelte dei gravi so Eodt dei kunde,

o gravi fekk det sk-apetei grav skulde halhøvelegbreid

g lang og ikkje skeiv anten på tvers eller lengd.Soklap

pa dei gravi med spade både uppa og på alle fire sidone.

år våren kom seig gr-vi ned heller mykje og vart skeiv.

Yange spadde torv heime og kgyrde dct til kyrkjegardeno

torvsettegr-,vkantne.Dåheldt grivi seg mykje betre.Til

gravminnenytta dei trekrossar.Sumekjøpte malmplator

med namnet åt den som låg i grav oo-fødeår os dødsår.
/

ibkr-rx.

Platone hadde same skapet somistrokksom var kløyvd lang -

tter,påmidten,menutn endegavlar.Detvmlege var nok a

ravi v.rt ikkje stelt med noko nemnade seinare.
133.1
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NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. Fylke:

Tilleggsspørsmålnr. Herad:

Emne: Bygdelag:

Oppskr. av : Gard:

(adresse) : G.nr. Br.nr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller on den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder,heimstad,yrke) :

SVAR
Sp.173.Deisette eit merke i gravi med same dei var fer ige

„Aj gravsetjingi,antrestex xxr joihdfestegravi likre2w-

dagen eller ikkje.Stundomvar det ein liten trekross som

dei tok med seg heimantil,ogstundom einkinskildtilsmid

kjepp.Antendet var kross eller eia einstakkjepp dei Ay ta,

hadde dei skore inn nokre bokstavar,fyrstebokstavanexx

i namnet åt den avlidae.

(Sp.174sist på blad Ar.8).Detvar ikkje faste

dagar dei stelte med gravene.
-177.
So langt attendegamle folk Ibinnest,vartliket a

ein sjølvmordarbore inn gjenom kykjegardsledetog Eyavs tt

jamsides med gravi som var gravi forteljarane

meiner det ei tid var so at ein som hadde teke livet sit

vart teken inn på kyrkjegardenyver kyrkjegardsmurenog

gravsett 5.ei krå.Likkledivar,etterdet forteljaraneve t,

som likkledi åt folk som døydde eia naturleg daude,og

stellet sameleis.

179. Sjå svaretpå sp.176-177.

.180.Udøypteborn vart gravne ned i ei onnor gravlei g av

det låg lik i før.
cenr-

.181.Likx born som/for tidleg til verdi,vartsette '

i kyrkjegardsmureA.Deila dei i ei øskje.

Sp.182.Um gravøl har dei
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PIGNSIKETNOLOW:QRAKIKING-U nytta ordet jordrerirravøl var au mytta ei tid,men no

høyrer ein sjeldawahller aldri den nemningi.
183.

SpiTil vanleg var (-et husbonden på garden som gjekk ag

ikring og bad til jordferds.Var det hushonden som var død,

gjekk eldste sonon rundt,um han h.dde szner.11es var det
med

itxt ikkje nokon ubrigdeleg skipnad/hedingi.På ein gard diayd-
lb

de mori åt kona på garden.~ gjekk sjølv og bad til jord-

ferds,kva grun:len no var.To grunngav det med at mori levde

som ein kryplog xxxskulde jordast som ein kryp.?ast bede-

mann hadde dei ikkje.Var det husbonden som skulde jordast,

kunde kona få ein mnn til å beda til jordferds,helst ein

slektning.

Sp.184.1 gravferd heldt dei seg til 2olket i gredilutanom

slekt og gode vener.2i1 bryllaup bad dei ungdomar*x som

budde lenger vekke.

PD.185. Ukjendt at bed-mannen skulde vera kledd på CIA viss

måte,eller at han skulde ha stav.

SID436.Ingen viss måte korleis bed-mannen skulde fara fram

:på.

Ukjent med ei viss beda-bøn.Dei sa til-vanleg at

han kom og bad til jordferdi hans eller hennar.lian nemnde'

namni åt dei som skulde komalog kva tid dei skulde koma

Sp.188.Han som bad,fekk ikkje mat hjå dei han gjekk til.

.189. Det var ikkje skikk å senda beda-brev.

ID.1910.Gravølet varde i tre dagar-frå jordferdsaftan i

sons tider og til tridje dagen millom middag og non.

Uordferdsaftan fekk dei tvau mål mat,med same dei kom til

gardslog so til kvelds.Jordferdsdagen fekk dei 3 mål mat,

siste dagen 2 mU.Jordferdsaftan var det helst slekti som

kam,og næraste grannen.

.191.Sjå svaret tivanfyre.

Pp.192.Ukjent.

	 Ukjent.

sP.
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NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. Fylke

Tilleggsspørsmålnr. Herad:

Emne: Bygdelag:

Oppskr. av : Gard:

(adresse) : G.nr. Br.nr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimels.menn (ta også med alder,heimstad,yrke) :

SVAR
Sp.194.Nærasteslekti skulde helst ikkje ha noko/tilstel

å gjera.

• 95 Har ikkje høyrt gjete at grenda skulde stogga ar eidet

'ordferdsdageft.

.196. Gjestexehadde folnene med seg når dei kom i jor

erdi.Deisende likevl søt mjølk dagen fyreåt.rijølkisku e
til

ei ha t±i kakor,svelekakor.

Sp.197-199. Ukjent.

.300. Halve sendixgarhar ikkje vore Rytta her.

D.901.Jordferdenesom vara i 3 dagar,mixkatil eix dag.

å fekk gjestewemat med same dei kom på garden.Nårdei

kom heimatt frå kyrkja,fekkdei middag,ogso kveldsmat.

SP.902. Stter dei slutta å bryggja øl til gravferdi,vart

det ikkje skjenkt alkoholdrykk.

Sp.203.Heimebryggjingtil gravferderheldt seg ikkje len er

enn til andre gjestebod.

PP.204.Kransaneavløysteikkje folnene.

S .935.1alfolkhugsar at dei tok til å lAga krawsar.Detv

uslyden åt den avlidne som laga kransane,aveixe of far

apir,seinareav grankvisterog heimelagapapirblomat.

ansaw4varlagde på kista i all stilla.Seinaretok grann

g s1ektningartil å senda kransar,trulegkring 1925-1930
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Sjå svar på sp.205.

So.207.Stundombrukar dei silkebandlforeldresom skal grav-

leggja eit av ISorxisine,bornpå kista åt eitt av foreldri,

gode vener.Detvaxlege er kransar uten silkeband.

$o.208.Nokre kransar vert jamleg lagt på kista i gravi,

resten legg dei på gravi etter ho er attkasta.Einog annax

goxgen hender4x det,serleghaust og vixterlatdei legg

eix eller xokre kransar ii i våpenhusetbg tek dei att når

vårex kjem.Dei som ligg på gravilverttene vekk kvar vår.

Til vanleg får ikkje folket mat før dei kjem-att frå kyrkja.

Då får dei middag.Seinareppå dAgen får dei kaffi.Det er

alt.Sumestader får dei full kveldsmat.Ogdet hender nok

at gravferdsfolketfår frukostmed same dei kjem til gards.

Sp.211. Hotell ligg ikkje so nær at folk kax nytta det i

gravferder.Matsaleni ungdomshushar vore nytta nokre få!

goxger.

ii).212ring 1930 har folket meir og meir lyst dødsfall

bygdebladtt.

Heimelsmenn : JobannesOspehaug175 år,bondeh.v. og

kona hans,Sofie,70år,Vassendeni Jølster.,

Johanne D.Fluge,kårkone178år,Vassenden,

Foses Støfring,bonde,60år,--Likås,Jølster.

Kristine Leirgrovbakke,hushjelp,60år.

Uppskriftier ikkje etter eigi røynsle.
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